5

     Дело № 02-0207/43/2018
ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 марта  2018 года

   г. Евпатория
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория)

Дахневич Е.Д.,

при секретаре судебного заседания

Горносталь И.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» в лице структурного подразделения Евпаторийского РОЭ к Хомяковой Тамаре Петровне о взыскании задолженности за неучтенную потребленную электрическую энергию,

у с т а н о в и л:

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Крымэнерго» в лице структурного подразделения Евпаторийского РОЭ (далее – ГУП РК «Крымэнерго») обратилось  в суд с исковым заявлением к Хомяковой Т.П. о взыскании задолженности за неучтённую потреблённую электроэнергию в размере 9 145 руб. 08 коп., мотивируя свои требования тем, что между истцом и ответчиком сложились гражданско-правовые отношения, которые по своей правовой природе относятся к договорам энергоснабжения. 19 декабря 2014 года сотрудниками Евпаторийского РЭС во время рейда, по адресу проживания ответчика: иные данные, был выявлен факт безучетного потребления электроэнергии, путём повреждения дублирующей пломбы энергосбыта. Проверка схемы учета проведена в присутствии ответчика Хомяковой Т.П. и по данному факту сотрудниками ГУП РК «Крымэнерго» в присутствии потребителя был составлен акт о нарушении № 251488. Выявленное у ответчика нарушение привело к искажению данных об объеме потребления электрической энергии. В результате проведенной 5 февраля 2015 года экспертизы подтверждено вмешательство потребителя в работу расчетной схемы учета электроэнергии с целью снижения показаний прибора учета. Результаты экспертизы отражены в акте №578.  На комиссии по рассмотрению актов о безучетном/бездоговорном потреблении электроэнергии, состоявшейся 19 мая 2015 года, указанный акт о нарушении был рассмотрен и составлен протокол расчета объема неучтённо потребленной электроэнергии. Сумма причиненного ущерба составила 9 145 руб. 08 коп.. 29 сентября 2016 года в адрес должника была направлена претензия о погашении суммы ущерба, которая осталась без удовлетворения.
В судебное заседание представитель истца по доверенности Замиралова А.Б. не явилась, направила заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца. Исковые требования поддерживает в полном объеме, в случае неявки ответчика не возражает против рассмотрения дела в заочном порядке.
Ответчик в судебное заседание не явился. О дне и времени слушания дела извещался по адресу проживания и нахождения имущества. Согласно отчета об отслеживании отправления 21 марта 2018 года срок хранения судебной повестки истек, выслано обратно отправителю. О причине неявки не сообщил, заявления о рассмотрении дела в его отсутствие в суд не направил.

По согласию истца, суд рассматривает дело в порядке заочного производства, что отвечает требованиям, предусмотренным ст. 233 ГПК РФ.

Исследовав письменные материалы дела,  суд приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии с ч. 1 ст. 540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В обоснование своих требований, истец ссылается на то обстоятельство, что в квартире ответчика при проведении рейда 19 декабря 2014 года сотрудниками Евпаторийского РЭС был выявлен факт безучетного потребления электроэнергии, путём повреждения дублирующей пломбы энергосбыта.  Абонент о данном факте в адрес истца не сообщил, хотя такая обязанность на него возложена в соответствии со ст.543 ГК РФ.

В соответствии с п. 1 ст. 543 ГК РФ, абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов и оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, обязанность обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность энергетических сетей, а также приборов учета потребления энергии возлагается на энергоснабжающую организацию, если иное не установлено законом или иными правовыми актами. Требования к техническому состоянию и эксплуатации энергетических сетей, приборов и оборудования, а также порядок осуществления контроля за их соблюдением определяются законом, иными правовыми актами и принятыми в соответствии с ними обязательными правилами (п.п.2,3 ст.543ГК РФ).

Части 3, 4 статьи 539 ГК РФ определяют, что к отношениям по договору энергоснабжения, не урегулированным настоящим Кодексом, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а также обязательные правила, принятые в соответствии с ними. К отношениям по договору снабжения электрической энергией правила настоящего параграфа применяются, если законом или иными правовыми актами не установлено иное.

В соответствии с ч. 1 ст. 21 ФЗ от 26 марта 2003 года № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» утверждены «Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии» (далее - Основные положения).

Согласно п. 2 Основных положений «безучетным потреблением» является потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения электрической энергии и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя, выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета, обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого возложена на потребителя, в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета, в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета, а также в совершении потребителем иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

Из копии акта о нарушении № 251488 от 19 декабря 2014 года, предоставленного суду истцом (л.д.5-8) усматривается, что он был составлен  работниками ГУП «Крымэнерго»: при участии уполномоченного потребителем лица – Хомяковой Т.П., основанием послужило допущение потребителем  нарушения – путём повреждения дублирующей пломбы энергосбыта (296573 сорвана).
Обстоятельства, изложенные в акте подтверждаются также копией акта №578 проведения экспертизы счетчиков, элементов схем учета электроэнергии, пломб от 5 февраля 2015 года (л.д.11-12), согласно которого проведенная экспертиза подтвердила вмешательство потребителя в работу расчетной схемы учета электроэнергии с целью снижения показаний прибора учета электроэнергии.

Судом установлено, что ответчику вручена копия акта, отобраны объяснения, согласно которым она подтверждает наличие выявленного нарушения, однако требования просит предъявлять не к ней, поскольку собственником квартиры не является, не зарегистрирована в ней и не проживает. Вместе с тем, указывает, что имеет на руках справку, датированную октябрем месяцем об отсутствии задолженности за электроэнергию по квартире.
Из сообщения филиала ГУП РК «Крым БТИ» в г. Евпатория от 28 февраля 2018 года и копии свидетельства о праве собственности на жилье (л.д.28,29) усматривается, что по состоянию на 31 декабря 2012 года собственниками квартиры, расположенной по адресу: иные данные, ФИО и ФИО в равных долях.

Согласно сведений из Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым (л.д.49-51)  21 апреля 2015 года право собственности на вышеуказанную квартиру зарегистрировано за ответчиком – Хомяковой Т.П.

Таким образом, учитывая, что на момент проверки Хомякова Т.П. находилась в квартире, получила акт, предоставила справку об отсутствии задолженности по электроэнергии, а через непродолжительный промежуток времени, за ней было зарегистрировано право собственности на указанную квартиру, именно ответчик является потребителем электроэнергии, отпускаемой Евпаторийским РОЭ ГУП «Крымэнерго» и должна возместить стоимость неучтено потребленной электроэнергии.
Постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012г. № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и(или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» утверждены Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии (далее - Основные положения № 442).

Пунктами 192 - 195 Основных положений № 442 урегулирован порядок составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии.

В соответствии с п. 192 Основных положений № 442, по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес: гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление.

Факт безучетного потребления электрической энергии может быть выявлен, в том числе при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета перед его демонтажем.

В силу п. 193 Основных положений, в акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться данные:  о лице, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии; о способе и месте осуществления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии; о приборах учета на момент составления акта;  о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии - в случае выявления бездоговорного потребления;  объяснения лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту (при их наличии).

Таким образом, нормы п.п. 192-193 Основных положений № 442 обязывают работника энергоснабжающей организации при выявлении факта безучетного потребления электроэнергии составить акт о безучетном потреблении электроэнергии, который должен содержать исчерпывающий перечень обязательных сведений, указанных в п. 193 Основных положений № 442 и который , при соблюдении перечисленных условий  является допустимым доказательством вины потребителя в безучетном потреблении электроэнергии.
Судом установлено, что акт о нарушении № 251488 от 19 декабря 2014 года содержит в себе все обязательные сведения, которые должен содержать акт о безучетном потреблении электроэнергии согласно п.п.192-193 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии.

На основании данного акта составлен протокол расчета объема неучтённо потребленной электроэнергии. Сумма причиненного ущерба составила размере 9 145 руб. 08 коп. (л.д.9).Расчет произведен по формуле, установленной пунктом 1 подпунктом «а» Расчетных способов учета электрической энергии (мощности) на розничных рынках электрической энергии (приложение 3 к Основным положениям) для однофазного ввода.
С учетом изложенного суд приходит к выводу об обоснованности требований Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» в лице структурного подразделения Евпаторийского РОЭ к Хомяковой Т.П. о взыскании задолженности за неучтённую потреблённую электроэнергию и считает необходимым  удовлетворить заявленные требования.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ государственная пошлина, которую истец уплатил при подаче искового заявления, подлежит взысканию с ответчика  в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» в лице структурного подразделения Евпаторийского РОЭ в размере 400 руб. 00 коп. (четыреста рублей 00 копеек).
Руководствуясь ст. ст. 194–199, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья,
р е ш и л:
Исковые требования Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» в лице структурного подразделения Евпаторийского РОЭ – удовлетворить.

Взыскать с Хомяковой Тамары Петровны в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» в лице структурного подразделения Евпаторийского РОЭ задолженность за неучтенную потребленную электрическую энергию в размере 9 145 руб. 08 коп. (девять тысяч сто сорок пять рублей 08 копеек).

Взыскать с Хомяковой Тамары Петровны в пользу Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» в лице структурного подразделения Евпаторийского РОЭ расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 руб. 00 коп. (четыреста рублей 00 копеек).
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке, в  Евпаторийский городской суд Республики Крым путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория), в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное решение изготовлено 27 марта 2018 года.
Мировой судья

           Е.Д. Дахневич